
Unge skal være parat til globaliseringen 
 
Af videnskabsminister Helge Sander (V) 
 
Fremtidens arbejdsmarked bliver meget anderledes end det, vi kender i dag. Det vil blive normalt for 
mange, at de studerer og arbejder i udlandet i perioder. Samtidig vil konkurrencen om at få fat på de 
dygtigste blive skærpet. 
 
Alt det skal uddannelsessystemet indrettes efter. Vi skal sikre, at de unge står rustet til at møde en 
fremtid, der bliver langt mere global, og hvor det er er en fordel at gå i gang med en karriere tidligere.  
 
Regeringen har en række ideer. Men særligt på to felter skal der ske et løft. Dels ved at flere skal læse i 
udlandet, og dels ved at vi ruster unge bedre til det globale arbejdsmarked. Det skal ske ved, at unge 
afslutter deres uddannelse tidligere. 
 
For det første foreslår vi, at flere unge danskere skal ud og møde verden. De kan få penge med til at 
tage hele uddannelsen eller dele i udlandet. Vi kalder det ”udlandsstipendier”, og det omfatter både 
taxameterpenge og SU. 
 
Den ny stipendieordning skal være en økonomisk håndsrækning til de unge. Stipendiet kan gå til helt 
eller delvist at betale den ofte høje studieafgift på et topuniversitet.  
 
I dag er cirka hver tredje studerende på universiteterne på et udlandsophold som led i uddannelsen, men 
balancen er skæv: Fire ud af fem studerende på de samfundsfaglige og humanistiske fag kommer 
udenlands, mens andelen er ringere inden for naturvidenskab. Vi skal have flere ud – også fra andre 
fag. 
 
Samtidig skal vi kræve af universiteterne, at de stiller kontante mål for internationalisering, og vi skal 
blive bedre til at markedsføre Danmark i udlandet, så vi tiltrækker de dygtigste studerende. Vi skal 
også lave programmer for super-professorer, så vi importerer de klogeste hoveder til Danmark og suger 
viden til os.  
 
For det andet skal danske unge stå bedre rustet til fremtidens langt mere globale arbejdsmarked ved at 
blive færdigt tidligere. 
 
Husk på at de konkurrerer med andre landes unge, som bliver færdigt tidligere og derfor er parat til at 
tage fat tidligere.  
 
Vi synes derfor, at de unge skal have en kontant tilskyndelse til at gå i gang med en 
universitetsuddannelse, når de har taget deres studentereksamen eller når de har brugt ét sabbatår, for 
eksempel til et udlandsophold.  
 
Kundskaber glemmes nemt, hvis man venter for længe, og faktisk venter godt en tredjedel af de unge 
hele tre år før de går i gang  Derfor synes vi, at man skal overveje lidt lavere SU til dem, der venter for 
længe med at gå i gang. 



 
Vi siger også, at der skal være tidskrav ved specialeskrivning. Det skal tage et halvt år og ikke årevis. 
Derfor bør det også kunne ses på eksamensbeviset, hvor længe man har været om studiet. Og så bør det 
være nemmere at gå til eksamen flere gange om året. Er man dumpet, skal der være hurtig re-
eksamination.  
 
Regeringen har for nylig foreslået, at vi skal tage langt mere hånd om de studerende, så den nye frihed 
de møder på universiteterne ikke er alt for overvældende. De unge skal i stedet hjælpes i gang, så man 
hurtigt lærer de nye omgivelser at kende. 
 
Samlet skal vi gøre uddannelsessystemet så fleksibelt, at danske unge får uddannelser, der er ægte 
tidssvarende og som stiller dem stærkt i en stadig hårdere konkurrence i en global tidsalder. 
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